BỘ XÂY DỰNG
Số: 21/BXD-QHKT
V/v trả lời một số vướng mắc về công tác quy hoạch xây dựng
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
              Hà Nội,  ngày  09  tháng  6  năm 2017

Kính gửi:  Sở Xây dựng Thanh Hóa
	Trả lời văn bản số 1871/SXD-QH ngày 17/4/2017 của Sở Xây dựng Thanh Hóa về công tác quy hoạch xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Về việc lập quy hoạch xây dựng vùng huyện
Theo Khoản 2 Điều 6 Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định Chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng “Các vùng tỉnh được lập quy hoạch xây dựng vùng làm cơ sở lập quy hoạch xây dựng vùng huyện, vùng liên huyện, quy hoạch chung các đô thị và quy hoạch các khu chức năng đặc thù”. Để rút ngắn thời gian lập, phê duyệt quy hoạch xây dựng vùng huyện trong khi quy hoạch xây dựng vùng tỉnh đang lập (theo Quyết định số 1026/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Thanh Hóa đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2065), đề nghị Sở Xây dựng Thanh Hóa tổ chức nghiên cứu quy hoạch xây dựng vùng huyện song song với quy hoạch xây dựng vùng tỉnh, đồng thời đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch xây dựng vùng tỉnh.
2. Về việc lập quy hoạch xây dựng nông thôn
Căn cứ Điểm a Khoản 2 Điều 19 Thông tư số 02/2017/TT-BXD ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng nông thôn (viết tắt là Thông tư 02/2017/TT-BXD), theo đó các xã đã có quy hoạch xây dựng nông thôn được phê duyệt trước ngày Thông tư 02/2017/TT-BXD có hiệu lực cần thực hiện rà soát nhằm đáp ứng Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 đã dược Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016.
3. Về việc chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng
Đề nghị Sở Xây dựng Thanh Hóa nêu cụ thể trường hợp cần chấp thuận tổng mặt bằng (cơ sở để áp dụng các quy định pháp luật hiện hành cho việc chấp thuận tổng mặt bằng sẽ phụ thuộc vào chức năng, vị trí của ô đất), Bộ Xây dựng sẽ xem xét và có ý kiến chính thức.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về một số vướng mắc trong quy hoạch xây dựng để Sở Xây dựng Thanh Hóa biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, QHKT.QĐ

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QUY HOẠCH-KIẾN TRÚC
PHÓ VỤ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Chí Ngọc